Nel testo principale sono presenti alcune abbreviazioni, regolarmente attestate nel repertorio delle *notae iuris*: \mathcal{P} per *prae*-; \overline{UF} per *u(su-)f(ruct-)*; T' per *-t(ur)*; \overline{N} per *n(on)*; \overline{E} per *e(st)*, \overline{EE}

¹² In particolare: P.Berol. inv. 6762 + 6763 + P.Louvre E. 7153, frammenti dai *Responsa* di Papiniano; P.Stras. L 3 + 6B, frammenti dalle *Disputationes* di Ulpiano; P.Vindob. L 95 e P.Oxy. XV.1813, frammenti del codice teodosiano (per tutti si rimanda alla lista dei papiri di interesse del progetto: [<http://redhis.unipv.it/index.php/texts-static>]).

¹³ Lowe, *Greek Symptoms* cit.; G. Cavallo - F. Magistrale, *Libri e scritture del diritto nell'età di Giustiniano*, in G.G. Archi (ed.), *Il mondo del diritto nell'epoca giustiniana. Caratteri e problematiche*, Ravenna 1985, 48-54 (rist. in *Index* 15 [1987], pp. 99-103); S. Ammirati, *Per una storia del libro latino antico: osservazioni paleografiche, bibliologiche e codicologiche sui manoscritti latini di argomento legale dalle origini alla tarda antichità*, «JJP» 40 (2010), pp. 55-110; G. Cavallo - P. Fioretti, *Chiaroscuro. Oltre l'angolo di scrittura (secoli I a. C. - VI d. C.)*, «Scripta» 7 (2014), pp. 29-64.

per *e(ss)e*; \bar{Q} per *q(uod)*; occorre anche il segno tironiano 9 per (*cum*) e l'uso del tratto orizzontale in fine di riga per abbreviare la nasale; altrove, un punto medio abbrevia per troncamento; altre abbreviazioni appaiono allo stato attuale dello studio meno perspicue.

Una prima trascrizione del testo ne rivela, come conferma D. Mantovani, il carattere prevalentemente giurisprudenziale:

a) alle ll. 26-28 della col. Il verso è leggibile una pericope che trova parziali riscontri in due passi dell'*Ad edictum* di Ulpiano ricompresi nel *Digesto*:

\bar{E} MERITO . [- - -] UT IUS SI	e(st/esse) merito [- - -] ut ius si-	Ulp. 17 <i>ad ed.</i> D. 7.6.5
BIEEPROHI [- - -] . NEQUIS	bi esse prohi[bendi] ne quis	Uti frui ius sibi esse solus potest intendere,
SEINUITO . [- - -] . RUAṬIN	se invito [- - -] rvat	qui habet usum fructum, dominus autem fundi non potest, quia qui habet proprietatem, utendi fruendi ius separatum non habet: nec enim potest ei suus fundus servire: de suo enim, non de alieno iure quemque agere oportet. quamquam enim actio negativa domino competat adversus fructuarium, magis tamen de suo iure agere videtur quam alieno, cum invito se negat ius esse utendi fructuario vel sibi ius esse prohibendi. quod si forte qui agit dominus proprietatis non sit, quamvis fructuarium ius utendi non habet, vincet tamen iure, quo possessores sunt potiores, licet nullum ius habeant.
		Ulp. 80 <i>ad ed.</i> D. 39.1.21 Stipulatio de operis novi nuntiatione interponi solet, quotiens vicinus dicit ius sibi esse prohibere vicinum opus novum invito se facere.